1

第 250回倫理委員会議事録

日 時：2025年 5月 12日（月）15：00～15：05

場 所：独立行政法人国立病院機構 東京医療センター

管理棟 2階 第二小会議室

出席者：

委 員 長

副委員長

委  員

委  員

委  員

木下 貴之

小山田 吉孝

軍司 剛宏

須河 恭敬

佐藤 真理子

東京医療センター 副院長

東京医療センター 統括診療部長

東京医療センター 薬剤部長

東京医療センター 臨床腫瘍科科長

東京医療センター 副看護部長

（オンラインによる出席）

外部委員

外部委員

外部委員

外部委員

服部 篤美

芳賀 智之

望月 浩一郎

雲財 寛

東海大学 教授

資生堂株式会社 元社員

パークス(PAX)法律事務所 弁護士

広島大学大学院

人間社会科学研究科 准教授

欠席者：

委  員

委  員

高見沢 愛弓

角田 和繁

東京医療センター 看護部長

東京医療センター 視覚研究部長

（敬称略）

2

議事要旨：

1．報告事項

○前回議事録

・第 249回倫理委員会（2025年 4月 7日開催）の議事録（案）は全員一致で承認された。

○迅速審査（当日配布資料）

・以下①～⑫の課題について、細則にのっとって迅速審査で承認あるいは条件付き承認とし

た旨、木下委員長より報告があった。

①R24-102「蝸電図モニタリングを用いた残存聴力温存人工内耳手術法の開発」（R21-011

の変更申請）

研究申請者 南 修司郎 東京医療センター  耳鼻咽喉科 科長

②R24-103「特発性間質性肺炎に対する多施設共同前向き観察研究 JIPS Registry

-NEJ030-」 R24-047の変更申請）

研究申請者 小山田 吉孝 東京医療センター 呼吸器内科 科長

③R24-104「網膜変性疾患における自覚的視機能検査と他覚的網膜検査を比較する後ろ向き

観察研究」（R24-049の変更申請）

研究申請者 角田 和繁 東京医療センター 視覚研究部 部長

④R24-105「消化器内視鏡に関する疾患、治療手技データベース構築」（R24-022 の変更申

請）

研究申請者 福原 誠一郎 東京医療センター 消化器内科 科長

⑤R24-107「難聴の遺伝子解析と臨床応用に関する研究」（R24-093の変更申請）

研究申請者 松永 達雄 東京医療センター 聴覚・平衡覚研究部 部長

⑥R24-108「当院における CIN2・CIN3 に対する子宮全摘後の VaIN 発症に関する臨床病

理学的検討」

研究申請者 山下 博 東京医療センター 産婦人科 科長

     （岩下 真乃）

⑦R24-110「高精度な生体計測を用いた新たな眼内レンズ度数計算理論式の開発」（R20-094

の変更申請）

研究申請者 野田 徹 東京医療センター 眼科  科長

3

⑧R25-001「オキサリプラチンベース化学療法中の高齢大腸がん患者に対する運動療法早期

介入の効果」

研究申請者 武中 基泰 東京医療センター リハビリテーション科 科長

     （宮田 知恵子）

⑨R25-002「当科におけるリウマチ性多発筋痛症患者の治療内容に関する後ろ向き観察研究」

研究申請者 小西 美沙子 東京医療センター リウマチ・膠原病内科 医員

⑩R25-003「オレキシン受容体拮抗薬における悪夢障害の出現に関する実態調査」（R24-008

の変更申請）

研究申請者 新保 一 東京医療センター  薬剤部 病棟業務管理主任

⑪R25-004「尿路結石の診断および治療に関する検討」

研究申請者 門間 哲雄 東京医療センター 泌尿器科 科長

⑫R25-005「前立腺癌に対する手術療法・化学療法・放射線治療の予後解析」

研究申請者 門間 哲雄 東京医療センター 泌尿器科 科長

○研究経過/終了/中止報告書（55件、32件、0件）

木下委員長より、研究経過、終了の報告書が示された。

○中央倫理審査委員会（NHOネットワーク共同研究）（0件）

なし

○安全性情報等に関する報告書（0件）

なし

【次回の倫理委員会】

2025年 6月 2日（月）15時～